
ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2010 г. N 148

[bookmark: _GoBack]ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 29.06.2011 N 494, от 22.09.2012 N 657, от 15.02.2013 N 87,
от 16.08.2013 N 552, от 13.03.2015 N 138, от 15.05.2015 N 299,
от 28.12.2015 N 876, от 02.09.2016 N 601, от 18.05.2017 N 312,
от 22.09.2017 N 688)



В целях реализации Закона Нижегородской области от 7 июля 2006 года N 68-З "О формах и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области", организации работы по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан Правительство Нижегородской области постановляет:
1. Возложить на министерство социальной политики Нижегородской области осуществление полномочий по организации работы по реализации мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области.
2. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по реализации мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области.
3. Признать утратившими силу следующие постановления Правительства Нижегородской области:
от 22 декабря 2006 года N 429 "Об организации работы по реализации мероприятий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области";
от 26 марта 2009 года N 156 "О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 22 декабря 2006 года N 429".
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области
В.П.ШАНЦЕВ





Утвержден
постановлением
Правительства области
от 24.03.2010 N 148

[bookmark: P36]ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Порядок)

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 29.06.2011 N 494, от 22.09.2012 N 657, от 15.02.2013 N 87,
от 16.08.2013 N 552, от 13.03.2015 N 138, от 15.05.2015 N 299,
от 28.12.2015 N 876, от 02.09.2016 N 601, от 18.05.2017 N 312,
от 22.09.2017 N 688)



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок разработан в целях реализации Закона Нижегородской области от 7 июля 2006 года N 68-З "О формах и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области" и обеспечения жильем граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета.

2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ

[bookmark: P56]2.1. Право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем имеют проживающие на территории Нижегородской области и нуждающиеся в улучшении жилищных условий категории граждан:
[bookmark: P57]а) установленные статьями 14, 15, 17 - 19 и 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";
[bookmark: P58]б) установленные статьями 14, 16 и 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", вставших на учет до 1 января 2005 года.
2.2. Меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются гражданам, указанным в пункте 2.1 Порядка, однократно.
2.3. При постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, документами, подтверждающими отнесение заявителя к категории лиц, указанных в подпункте "а" пункта 2.1 настоящего Порядка, являются:
а) для граждан, относящихся к категориям, установленным статьями 14 и 15 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
удостоверение инвалида Отечественной войны/участника Великой Отечественной войны;
[bookmark: P63]документ, подтверждающий участие в боевых действиях в составе действующей армии (в боевых операциях) в период Великой Отечественной войны, в том числе справка из военного комиссариата, военный билет;
б) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 17 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ, подтверждающий прохождение военной службы в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев, награждение орденами или медалями СССР за службу в указанный период;
документ, подтверждающий выселение из занимаемого служебного жилого помещения;
в) для лиц, относящихся к категории, установленной статьей 18 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ, подтверждающий награждение знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
г) для лиц, относящихся к категории, установленной статьей 19 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ, подтверждающий работу в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог;
справка об инвалидности;
документ, подтверждающий выселение из занимаемого служебного жилого помещения;
д) для лиц, относящихся к категории, установленной статьей 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ о смерти инвалида/участника Великой Отечественной войны;
документ, указанный в абзаце третьем подпункта "а" настоящего пункта;
документ, подтверждающий вступление в брак с инвалидом/участником Великой Отечественной войны, а также справка об отсутствии факта государственной регистрации заключения повторного брака (для - вдов/вдовцов инвалидов/участников Великой Отечественной войны);
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 28.12.2015 N 876)
свидетельство о рождении заявителя, документы, подтверждающие нетрудоспособность и документ о получении пенсии по случаю потери кормильца (о наличии права на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (для членов семей погибшего (умершего) инвалида/участника Великой Отечественной войны.
(п. 2.3 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 16.08.2013 N 552)
[bookmark: P80]2.4. При предоставлении гражданам мер социальной поддержки по обеспечению жильем документами, подтверждающими отнесение заявителя к категории лиц, указанных в подпункте "б" пункта 2.1 настоящего Порядка, являются:
а) для граждан, относящихся к категориям, установленным статьями 14 и 16 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ, подтверждающий принадлежность к льготной категории: свидетельство о праве на льготы, удостоверение ветерана боевых действий, удостоверение инвалида о праве на льготы;
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 18.05.2017 N 312)
[bookmark: P84]документ, подтверждающий участие в боевых действиях (в боевых операциях) на территории других государств, а также на территории Российской Федерации в периоды, приведенные в приложении к Федеральному закону от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", в том числе справка из военного комиссариата, военный билет;
справка, подтверждающая факт первичного установления инвалидности (для граждан, имеющих право на льготы, установленные статьей 14 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах");
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 N 601)
б) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах":
документ о смерти инвалида/ветерана боевых действий;
документ, указанный в абзаце третьем подпункта "а" настоящего пункта;
документ, подтверждающий вступление в брак с инвалидом/ветераном боевых действий, а также документ, подтверждающий невступление в повторный брак вдовы (вдовца) инвалида/ветерана боевых действий (для - вдов/вдовцов инвалидов/ветеранов боевых действий);
свидетельство о рождении заявителя, документы, подтверждающие нетрудоспособность, и документ о получении пенсии по случаю потери кормильца (о наличии права на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (для членов семей погибшего (умершего) инвалида/ветерана боевых действий);
в) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации":
справка об инвалидности.
(п. 2.4 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138)

3. ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ

3.1. Меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются отдельным категориям граждан, установленным подпунктом 2 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", в форме предоставления жилого помещения по договорам социального найма.
Жилое помещение по договору социального найма предоставляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области.
3.2. По письменным заявлениям отдельных категорий граждан, установленных подпунктом 2 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", обеспечение жильем может осуществляться в форме однократного предоставления им единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения.
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2013 N 87)
3.3. Меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются отдельным категориям граждан, установленным подпунктом 3 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и абзацем пятым статьи 28.2 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в форме однократного предоставления единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения.
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 29.06.2011 N 494, от 15.02.2013 N 87)
3.4. Общая площадь жилого помещения, приобретаемого гражданами с использованием единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения, должна быть не менее нормы предоставления общей площади жилого помещения, установленной органом местного самоуправления в месте приобретения (строительства) жилья.
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 29.06.2011 N 494, от 15.02.2013 N 87)
3.5. Перечисление единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения на счета застройщиков, строительных либо подрядных организаций, либо продавцов жилых помещений (в том числе жилых домов) осуществляется с учетом соглашения о совместной деятельности, заключаемого между министерством социальной политики Нижегородской области и банком, в котором открыт счет.
(п. 3.5 введен постановлением Правительства Нижегородской области от 29.06.2011 N 494; в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2013 N 87)

4. ФОРМИРОВАНИЕ СПИСКОВ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ
МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138)

[bookmark: P115]4.1. С целью предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области, осуществляющие государственные полномочия Нижегородской области по обеспечению жильем граждан указанных ниже категорий (далее - органы местного самоуправления), в сроки, указанные в пункте 4.4 настоящего Порядка, формируют списки граждан (далее - списки):
а) вставших на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" (далее также - ветераны Великой Отечественной войны и члены их семей) - по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
б) вставших на учет до 1 января 2005 года и имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и абзацем пятым статьи 28.2 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (далее также - ветераны боевых действий и инвалиды) - по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
[bookmark: P118]4.2. Для включения в списки лица, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, представляют в орган местного самоуправления заявления по форме согласно приложениям 3 и 4 к настоящему Порядку.
К заявлению прилагаются документы, указанные в пунктах 2, 7, 8 части 2 статьи 3 Закона Нижегородской области от 7 июля 2006 года N 68-З "О формах и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области".
В случае, если документы, указанные в пунктах 7 и 8 части 2 статьи 3 Закона Нижегородской области от 7 июля 2006 года N 68-З "О формах и порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Нижегородской области", не представлены заявителем, такие документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) запрашиваются органами местного самоуправления в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
4.3. Органы местного самоуправления несут ответственность за обоснованность включения граждан в списки.
При принятии решения о включении в списки граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, орган местного самоуправления в течение 30 рабочих дней до наступления срока, указанного в подпункте "б" пункта 4.4 настоящего Порядка, организует проверку наличия у граждан оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма.
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 15.05.2015 N 299)
Орган местного самоуправления отказывает гражданину во включении его в списки в случаях:
а) наличия оснований, предусмотренных частью 1 статьи 54 Жилищного кодекса Российской Федерации;
б) если гражданин не относится к категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка.
В случае принятия решения об отказе во включении в списки орган местного самоуправления в течение 10 дней с момента принятия данного решения письменно уведомляет об этом гражданина с указанием причин отказа.
[bookmark: P128]4.4. Органы местного самоуправления направляют в министерство социальной политики Нижегородской области (далее также - министерство) в электронном виде с использованием автоматизированной информационно-аналитической системы мониторинга органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Нижегородской области и на бумажном носителе:
а) списки ветеранов Великой Отечественной войны и членов их семей ежемесячно (по мере принятия на учет граждан) в срок до 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин был поставлен на учет;
[bookmark: P130]б) списки ветеранов боевых действий и инвалидов - в срок до 15 сентября года, предшествующего планируемому.
4.5. К списку ветеранов Великой Отечественной войны и членов их семей, направленному на бумажном носителе, в обязательном порядке прилагаются копии учетных дел, содержащих документы, предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Порядка.
В случае непредставления копий учетных дел список оставляется министерством без рассмотрения, о чем орган местного самоуправления письменно уведомляется министерством не позднее десяти дней со дня поступления списка.
4.6. Министерство формирует и утверждает сводные списки граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем (далее также - сводные списки):
[bookmark: P134]а) граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" - по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем представления органами местного самоуправления списков с приложением копий учетных дел граждан, включенных в списки;
б) граждан, вставших на учет до 1 января 2005 года и имеющих право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и абзацем пятым статьи 28.2 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" - по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку в срок до 1 ноября года, предшествующего планируемому.
4.7. Решение о включении (отказе во включении, приостановлении рассмотрения вопроса о включении) гражданина в сводный список ветеранов Великой Отечественной войны и членов их семей принимается министерством в срок, указанный в подпункте "а" пункта 4.6 настоящего Порядка, по результатам рассмотрения учетного дела гражданина на заседании межведомственной комиссии по реализации на территории Нижегородской области мероприятий по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, состав и положение о которой утверждаются распоряжением Правительства Нижегородской области.
Министерство письменно уведомляет органы местного самоуправления и граждан о включении (отказе во включении, приостановлении рассмотрения вопроса о включении) гражданина в сводный список в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
[bookmark: P138]4.8. Министерство принимает решение о приостановлении рассмотрения вопроса о включении гражданина в сводный список в случаях:
[bookmark: P139]а) отсутствия в учетном деле документов, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка;
[bookmark: P140]б) необходимости запроса дополнительных документов, подтверждающих обоснованность включения гражданина в список;
[bookmark: P141]в) выявления факта необоснованной постановки гражданина на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее также - учет нуждающихся).
4.9. Органы местного самоуправления в течение месяца со дня получения уведомления, указанного в пункте 4.8 настоящего Порядка, направляют в министерство:
а) в случаях, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 4.8 настоящего Порядка, - запрашиваемые документы;
б) в случае, указанном в подпункте "в" пункта 4.8 настоящего Порядка, - информацию о снятии гражданина с учета нуждающихся либо письмо с обоснованием правомерности постановки гражданина на учет нуждающихся.
Указанные в настоящем пункте документы рассматриваются соответствующей комиссией не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем их поступления в министерство.
Сроки, указанные в настоящем пункте, продляются в случае направления запроса в органы прокуратуры либо в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, до получения ответа от соответствующего органа.
4.10. Министерство отказывает во включении в сводные списки в случае, если гражданин не относится к категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка. О принятом решении министерство письменно уведомляет гражданина и орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня его принятия.
4.11. В списки, сводные списки вносятся изменения в случаях:
а) снятия граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
б) смерти;
в) вынесения судебного решения по вопросу предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем или удовлетворения представления прокуратуры;
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 18.05.2017 N 312)
г) изменения сведений, представленных заявителем в документах в соответствии с пунктами 2.4 и 4.2 настоящего Порядка.
(подп. "г" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 18.05.2017 N 312)

5. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области
от 15.02.2013 N 87)

5.1. Меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются в соответствии со сводными списками граждан, сформированными отдельно по каждой категории в хронологической последовательности исходя из даты постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан, но не ранее даты отнесения к льготной категории, относящихся к категориям, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка.
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138)
Датой отнесения к льготной категории граждан в целях формирования сводных списков признается:
(абзац введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138)
а) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 14 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", - дата первичного установления инвалидности;
(подп. "а" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138; в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 N 601)
б) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 16 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", - первый день исполнения служебных обязанностей в районе боевых действий;
(подп. "б" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138; в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 02.09.2016 N 601)
в) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 21 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", - дата смерти инвалида/ветерана боевых действий;
(подп. "в" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138)
г) для граждан, относящихся к категории, установленной статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", - дата первичного установления инвалидности.
(подп. "г" введен постановлением Правительства Нижегородской области от 13.03.2015 N 138)
5.2. Во внеочередном порядке меры социальной поддержки по обеспечению жильем предоставляются инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий, участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" и "и" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона "О ветеранах", лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда", гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат, и гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечне.
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 18.05.2017 N 312)
5.3. Министерство социальной политики Нижегородской области осуществляет расчет размера субвенций, подлежащих перечислению бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области для последующего предоставления гражданам, указанным в пункте 2.1 настоящего Порядка, мер социальной поддержки по обеспечению жильем.
5.4. Перечисление субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области осуществляется по мере поступления средств из федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области, в котором указываются граждане - получатели мер социальной поддержки по обеспечению жильем.
5.5. Граждане, которые не приобрели (построили) жилые помещения, в течение установленного действующим законодательством срока, повторному включению в список получателей мер социальной поддержки по обеспечению жильем в текущем финансовом году при перераспределении освободившихся средств не подлежат.
(п. 5.5 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 18.05.2017 N 312)

6. ФОРМИРОВАНИЕ ОТЧЕТОВ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ
ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
(введен постановлением Правительства Нижегородской области
от 29.06.2011 N 494)

6.1. Органы местного самоуправления ежемесячно не позднее 1-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в министерство социальной политики Нижегородской области отчеты об обеспечении жильем отдельных категорий граждан.
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 28.12.2015 N 876)
6.2. Отчеты об обеспечении жильем отдельных категорий граждан составляются по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку.





Приложение 1
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138, от 15.05.2015 N 299, от 18.05.2017 N 312)



[bookmark: P201]СПИСОК
ГРАЖДАН, ВСТАВШИХ НА УЧЕТ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ
СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА, В ПЕРИОД С ___________ ГОДА
ПО _____________ ГОДА И ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ В СООТВЕТСТВИИ
С ПОДПУНКТОМ 2 ПУНКТА 3 СТАТЬИ 23.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
ОТ 12 ЯНВАРЯ 1995 ГОДА N 5-ФЗ "О ВЕТЕРАНАХ"
ПО ____________________________________________________
(наименование муниципального района
(городского округа) Нижегородской области)


	Значение
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Фамилия, которая была у гражданина при рождении
	Категория, к которой относится гражданин в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории
	Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность (дата выдачи, номер, когда и кем выдан)
	Пол гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства
	Дата постановки на учет
	Основание постановки на учет (с указанием подпункта пункта 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Руководитель органа
местного самоуправления _______________
Исполнитель _______________ Тел. _______________





Приложение 2
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138, от 18.05.2017 N 312, от 22.09.2017 N 688)



[bookmark: P272]                                  СПИСОК
         ГРАЖДАН, ВСТАВШИХ НА УЧЕТ ДО 1 ЯНВАРЯ 2005 ГОДА И ИМЕЮЩИХ
        ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
         ЖИЛЬЕМ В СООТВЕТСТВИИ С ПОДПУНКТОМ 3 ПУНКТА 3 СТАТЬИ 23.2
             ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12 ЯНВАРЯ 1995 ГОДА N 5-ФЗ
          "О ВЕТЕРАНАХ" И АБЗАЦЕМ ПЯТЫМ СТАТЬИ 28.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО
           ЗАКОНА ОТ 24 НОЯБРЯ 1995 ГОДА N 181-ФЗ "О СОЦИАЛЬНОЙ
                 ЗАЩИТЕ ИНВАЛИДОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
       ПО ___________________________________________ НА ______ ГОД
             (наименование муниципального района
          (городского округа) Нижегородской области)


	Значение
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Фамилия, которая была у гражданина при рождении
	Категория, к которой относится гражданин в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите в Российской Федерации"
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории
	Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	Пол гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства
	Дата постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Дата отнесения гражданина к льготной категории
	Приоритет по предоставлению жилых помещений <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




Руководитель органа
местного самоуправления ________________________

Исполнитель _______________ Тел. _______________
--------------------------------
[bookmark: P335]<*> Указывается наличие тяжелой формы хронического заболевания, включенного в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 года N 987н, либо факт проживания в жилом помещении, признанном в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции.





Приложение 3
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138)



                                Руководителю органа местного самоуправления
                                от _______________________________________,
                                паспорт __________________________________,
                                выдан ____________________________________,
                                проживающего(ей) по адресу: _______________
                                ___________________________________________

[bookmark: P356]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  включить  меня  в список граждан, имеющих право на получение мер
социальной  поддержки  по  обеспечению жильем в соответствии с подпунктом 2
пункта  3  статьи 23.2 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О
ветеранах".
    К заявлению мною прилагаются следующие документы:
    1. ____________________________________________________________________
              (копия паспорта или иного документа, удостоверяющего
                             личность гражданина)
    2. ____________________________________________________________________
        (страховое свидетельство государственного пенсионного страхования)
    3. ____________________________________________________________________
             (копия решения о принятии гражданина на учет в качестве
                         нуждающегося в жилом помещении)

    С  условиями  предоставления  мер  социальной  поддержки по обеспечению
жильем ознакомлен.
    Претендую на получение (нужное подчеркнуть):
    - жилого помещения по договору социального найма;
    -  единовременной  денежной  выплаты  на строительство или приобретение
жилого помещения.
___________________________________________ ______________ ________________
(Ф.И.О. заявителя, представителя заявителя)    (подпись)        (дата)

    Настоящим  во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006
года  N  152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие указанному выше органу
местного  самоуправления  и  министерству социальной политики Нижегородской
области  на  обработку  моих персональных данных в целях предоставления мер
социальной  поддержки по обеспечению жильем. Я уведомлен и понимаю, что под
обработкой  персональных  данных  подразумеваются любое действие (операция)
или  совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации  или без использования таких средств с персональными данными,
включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение
(обновление,     изменение),     извлечение,     использование,    передачу
(распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных.
    Настоящее  согласие  действует  на  период до истечения сроков хранения
соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию,
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    Отзыв  заявления  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

___________________________________________ ______________ ________________
(Ф.И.О. заявителя, представителя заявителя)    (подпись)        (дата)

         ________________________________________________________
             (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
                         представителя заявителя)

Заявление и прилагаемые к нему документы приняты "___" ____________ 20__ г.

          _______________________________________________________
          _______________________________________________________
             (должность и Ф.И.О. лица, принявшего заявление)





Приложение 4
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138, от 15.05.2015 N 299)



                                Руководителю органа местного самоуправления
                                от _______________________________________,
                                паспорт __________________________________,
                                выдан ____________________________________,
                                проживающего(ей) по адресу: _______________
                                ___________________________________________

[bookmark: P431]                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу  включить  меня  в  список  граждан, вставших на учет до 1 января
2005  года  и  имеющих  право  на  получение  мер  социальной  поддержки по
обеспечению  жильем  в  соответствии  с  подпунктом  3 пункта 3 статьи 23.2
Федерального  закона  от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и абзацем
пятым  статьи  28.2  Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации".
    К заявлению мною прилагаются следующие документы:
    1. ____________________________________________________________________
              (копия паспорта или иного документа, удостоверяющего
                              личность гражданина)
    2. ____________________________________________________________________
        (страховое свидетельство государственного пенсионного страхования)
    3. ____________________________________________________________________
             (копия решения о принятии гражданина на учет в качестве
                         нуждающегося в жилом помещении)

    С  условиями  предоставления  мер  социальной  поддержки по обеспечению
жильем ознакомлен.
___________________________________________ ______________ ________________
(Ф.И.О. заявителя, представителя заявителя)    (подпись)        (дата)

    Настоящим  во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006
года  N  152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие указанному выше органу
местного  самоуправления  и  министерству социальной политики Нижегородской
области  на  обработку  моих персональных данных в целях предоставления мер
социальной  поддержки по обеспечению жильем. Я уведомлен и понимаю, что под
обработкой  персональных  данных  подразумеваются любое действие (операция)
или  совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации  или без использования таких средств с персональными данными,
включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение
(обновление,     изменение),     извлечение,     использование,    передачу
(распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных.
    Настоящее  согласие  действует  на  период до истечения сроков хранения
соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию,
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    Отзыв  заявления  осуществляется  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.

___________________________________________ ______________ ________________
(Ф.И.О. заявителя, представителя заявителя)    (подпись)        (дата)

         ________________________________________________________
             (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
                         представителя заявителя)

Заявление и прилагаемые к нему документы приняты "___" ____________ 20__ г.

          _______________________________________________________
          _______________________________________________________
             (должность и Ф.И.О. лица, принявшего заявление)





Приложение 5
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138, от 18.05.2017 N 312)



                                              "Утверждаю"
                                       Министр социальной политики
                                          Нижегородской области
                              __________ (___________) "__" __________ года

[bookmark: P502]                              СВОДНЫЙ СПИСОК
            ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
              ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ В СООТВЕТСТВИИ
             С ПОДПУНКТОМ 2 ПУНКТА 3 СТАТЬИ 23.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО
            ЗАКОНА ОТ 12 ЯНВАРЯ 1995 ГОДА N 5-ФЗ "О ВЕТЕРАНАХ"
                         ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ,
        по итогам заседания межведомственной комиссии по реализации
            на территории Нижегородской области мероприятий по
         обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной войны
                             1941 - 1945 годов
                  (протокол от __________ N ___________)


	Значение
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Фамилия, которая была у гражданина при рождении
	Категория, к которой относится гражданин в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории
	Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность (дата выдачи, номер, когда и кем выдан)
	Пол гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства
	Дата постановки на учет
	Основание постановки на учет (с указанием подпункта статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	








Приложение 6
к Порядку организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области
от 13.03.2015 N 138, от 18.05.2017 N 312, от 22.09.2017 N 688)



                                               "Утверждаю"
                                       Министр социальной политики
                                          Нижегородской области
                              __________ (___________) "__" __________ года

[bookmark: P574]                              СВОДНЫЙ СПИСОК
              ГРАЖДАН, ВСТАВШИХ НА УЧЕТ ДО 1 ЯНВАРЯ 2005 ГОДА
                И ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
              ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ В СООТВЕТСТВИИ
          С ПОДПУНКТОМ 3 ПУНКТА 3 СТАТЬИ 23.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
           ОТ 12 ЯНВАРЯ 1995 ГОДА N 5-ФЗ "О ВЕТЕРАНАХ" И АБЗАЦЕМ
                   ПЯТЫМ СТАТЬИ 28.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
               ОТ 24 НОЯБРЯ 1995 ГОДА N 181-ФЗ "О СОЦИАЛЬНОЙ
                 ЗАЩИТЕ ИНВАЛИДОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
                ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, НА __________ ГОД


	Значение
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Фамилия, которая была у гражданина при рождении
	Категория, к которой относится гражданин в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории
	Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	Пол гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства
	Дата постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Дата отнесения гражданина к льготной категории
	Приоритет по предоставлению жилых помещений <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




--------------------------------
[bookmark: P632]<*> Указывается наличие тяжелой формы хронического заболевания, включенного в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 ноября 2012 года N 987н, либо факт проживания в жилом помещении, признанном в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту или реконструкции.





Приложение 7
к Порядку
организации работы по реализации
мероприятий по обеспечению жильем
отдельных категорий граждан
в Нижегородской области

	Список изменяющих документов
(введено постановлением Правительства Нижегородской области
от 29.06.2011 N 494;
в ред. постановления Правительства Нижегородской области
от 22.09.2012 N 657)



[bookmark: P650]ОТЧЕТ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЖИЛЬЕМ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
В _____ 201__ ГОДА ПО ___________________________
(наименование муниципального района (городского округа))


	N п/п
	Фамилия, имя, отчество гражданина, а также фамилия, которая была у него при рождении
	Категория, к которой относятся граждане в соответствии с федеральными законами "О ветеранах" и "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	Реквизиты документа, подтверждающего отнесение гражданина к соответствующей категории
	Страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	Реквизиты документа, удостоверяющего личность
	Пол гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства гражданина
	Адрес приобретенного (предоставленного) жилого помещения
	Общая площадь приобретенного (предоставленного) жилого помещения
	Дата постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий
	Стоимость приобретенного (предоставленного) жилого помещения (тыс. руб.)
	Объем средств федерального бюджета (тыс. руб.)
	Дата реализации выплаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Федеральный закон от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Всего _________ граждан, которые в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах" обеспечены жильем.
Всего _________ жилых помещений, приобретенных гражданами (предоставленных гражданам) в соответствии с Федеральным законом "О ветеранах".

	Федеральный закон от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Всего _________ граждан, которым в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" обеспечены жильем.
Всего _________ жилых помещений, приобретенных гражданами (предоставленных гражданам) в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".
Итого _________ граждан, которые в соответствии с федеральными законами "О ветеранах" и "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" обеспечены жильем.
Итого _________ жилых помещений, приобретенных гражданами (предоставленных гражданам) в соответствии с федеральными законами "О ветеранах" и "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Глава муниципального района
(городского округа)
Нижегородской области                             _________________________
                                (подпись)           (расшифровка подписи)

М.П.




